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Kursi Gjuhési e pérgjithshme hyn ndér kurset themelore.
Ka karakter formues, teorik. Qéllimi kryesor i tij: t'ua béjé
té mundshme studentéve ta njohin objektin e studimit té
disiplinés teorike Gjuhési e pérgjithshme (Linguistiké e
pérgjithshme, General Linguistics), pérkatésisht ligjésité e
pérgjithshme té funksionimit té gjuhéve njerézore,
meényrat e studimit té tyre, metodat themelore té
studimit né gjuhési, teorité mé té pérhapura né kéto
studime dhe njé ide té pérgjithshme pér historiné e ideve
né kéto studime.



Né kété kurs synohet

- pérvetésimi i koncepteve themeolre
linguistike

- pérshkrimi i tipareve té gjermanishtes bazuar
né njohurité teorike té pérgjithshme

- analizimi i aspekteve té té ndryshme té
gjermanishtes duke zbatuar konceptet teorike
té pérgjithshme

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti do té jeté né
gjendje gé té:

- té demonstrojé njohuri pér konceptet themelore
linguistike

- té krijojé njé ide mé té sakté pér vendosjen e dijeve
gé mund té marré gjaté studimit té gjuhés gjermane
né kuadér té dijes mé té pérgjithshme mbi gjuhét
njerézore

- t'i vendosé ato né kuadér té aparaturés njohése
teorike té pérgjithshme dhe t’i béjé té krahasueshme
me dijet pér gjuhét e tjera,

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 15 22,5

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar

Konsultime me mésimdhénésin 0,10 15 2,30

Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 1 2 2

Detyré shtépie 1 15 15



Meésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 15 30

Pérgatitja pér provimin final 3 7 21
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, et;. 1 1 1

Mésimi realizohet népérmijet ligjératave gé ofrojné bazén teorike, pérgatitjes
dhe prezantimit té punimeve seminarike, detyrave té shtépisé.

Kufiri i kalueshmérisé sé Iéndés éshté 50%.
Kollokviumi i paré (Zwischenprifung);

Kollokviumi final (Endprifung);

Provimi: Pér ata gé nuk tregojné sukses né kollokviume, do t& mbahet provim
pérmbledhés né afatin e provimeve. Provimi éshté vetém me shkrim.
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Hartimi i planit mésimor

Java 1: Objekti i studimit té gjuhésisé. Gjuha —fenomen shoqgéror. Funksionet e gjuhés.
Gjuha dhe mendimi. Gjuha dhe komunikimi njerézor. Gjuhésia — shkencé shogérore.

Java 2: Historia e mendimit mbi gjuhén. Fillimet e gjuhésisé. Gregia dhe Roma e lashté.
India. Mesjeta. Humanizmi dhe Renesanca. Racionalizmi. Shekulli 18. Gjuhésia si



Java 3:

Java 4:

Java 5:

Java 6:

Java 7:

Java 8:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Java 12:

shkencé e pavarur —sh. 19. Gjuhésia krahasimtare-historike. Biologjizmi né gjuhési.
Gramatikanét e rinj. Gjeografia gjuhésore.

F. de Saussure dhe strukturalizmi. Shkolla e Pragés dhe fonologjia. Gjuhésia
funksionale e A. Martinet-sé. Binarizmi i Jakobsonit. Glosematika daneze. Gjuhésia
amerikane — Bloomfield dhe bllumfildianistét. Gjuhésia gjenerative-
transformacionale. Sociolinguistika. Pragmatika. Gjuhésia tekstore.

Procesi i komunikimit: Emetimi i mesazhit; Bartja e mesazhit; Receptimi i mesazhit;
Termat e komunikimit.

Shenja gjuhésore. Tre tipa shenjash: indicie; ikona; simbole. Shenja gjuhésore dhe
shenja jogjuhésore. Struktura e shenjés gjuhésore: shenjuesi dhe i shenjuari;
shprehja dhe pérmbajtja; arbitrariteti dhe motivimi; konvencionaliteti; asociativiteti.
Vlera e shenjés gjuhésore.

Ligjérim, gjuhé dhe té folur; kompetencé dhe performancé. Nyjétimi i dyfishté i
gjuhés. Raporte sintagmatike dhe raporte paradigmatike. Kundérvénie (opozicion)
dhe kundérshti (kontrast). Sinkroni dhe diakroni. Relevancé dhe redundancé.

Aparati i té folurit, [évizja e ajrit dhe prodhimi i tingujve. Nyjétimi i tingujve.
Pérshkrimi akustik i tingujve.

Analiza fonologjike. Tingull (fon) dhe fonemé. Tipare dalluese té fonemave. Variante
té fonemave. Neutralizim dhe kryefonemé. Ndérlidhni (korrelacione). Theks dhe
tone.

Fjala, fjala sintaksore, leksema. Morfema dhe tipet e morfemave. Alomorfi.

Monema. Llojet e monemave.

Fleksioni.

Derivacioni: rrénja, tema, shtesat (para-, prapa-, ndér-shtesat). Kompozicioni.

Analiza e pérbérésve té pandérmjetmé.

Pjesét e ligjératés té gramatikés tradicionale. Pjesét e ligjératés sipas Heinz Glinz.
Kategorité gramatikore. Kategorité parésore, dytésore dhe funksionale. Kategorité
deiktike. Numri dhe gjinia. Veta dhe folja. Rasa. Funksionet gramatikore. Funksionet

vendore, parafjalét. Koha, ményra, aspekti, modaliteti. Ndajfolja. Tipet e gjuhéve:
sintetike, analitike, aglutinative, izoluese.

Funksionet gramatikore: kryefjala, kallézuesi, adjunksioni. Tema dhe rema.






